
令和4年度

生徒募集要項

インターネット出願の流れ（中学校の先生の指示に従ってください）

※誤りや不明な点がある場合はサポートセンター0120-907-867（２４時間受付）までお問合せください。

岡山県高梁日新高等学校 〒716-0004 岡山県高梁市内山下150番地
TEL（0866）22-2205　FAX（0866）22-3494

http://www.takahashinisshin.ed.jp

「コンビニ印刷方法」

「コンビニ支払い方法」

「コンビニ印刷方法」

岡山県高梁日新高等学校



募集定員01

1 2

全日制 普通科 共学 80名

選考方法04

出願に必要なもの05

〈合否判定について〉 学力試験、面接、調査書による総合判定で合否を決定します。
〈面接試験について〉 専願受験者は、個人面接（約10分）、併願受験者は、グループ面接（約15分）とします。

出願資格02

普　通　科 80名

普通コース

総合ビジネスコース

スポーツコース

美容コース

ア）入学願書

共　　通

スポーツ
コース

美容
コース

コ
ー
ス
別

●本校の教育方針を理解し、高校３年間勉学に励むことができる生徒。
●令和4年３月中学校卒業見込みの生徒及び中学校を卒業した方。
●帰国子女の方はご相談ください。

「インターネット出願の流れ」（裏表紙参照）に従い、作成・印刷した入学願書を中学校に提出してください。
出願期間内に中学校から持参または郵送してください。

イ）調査書
各教育委員会で定められたものの写しを使用してください。
学力試験免除基準（Ｐ２参照）の記載項目欄のない調査書の場合や、兵庫県・大阪府の中学校の場合は、本校
所定の書式で作成してください。（本校ホームページよりダウンロードできます）

ウ）罹災証明書
    （平成30年～）

豪雨災害等で被災し、半壊以上の罹災証明書の交付を受けた世帯の生徒は受験料を免除します。
（選抜１期専願受験者のご提出は不要です）

本校ホームページよりインターネット出願サイトにて必要事項を入力し出願エントリーをおこない、出願期間
内に必要書類を中学校から持参または郵送して出願してください。裏表紙のインターネット出願の流れをご確
認ください。インターネット環境がない場合は事前に本校にご連絡ください。

●女子サッカー・バレーボール・硬式野球のいずれかの部に入部する生徒。
※硬式野球入部希望者は、スポーツコースのみ受験となります。
※女子サッカー・バレーボール部は他のコースからも入部することができます。

●提携校専門学校倉敷ビューティーカレッジの通信課程に入学し、美容師免許取得を目指す生徒。
※ただし、美容師国家試験受験者は、美容師法第三条第二項第一号の規定により、美容師免許を取得できない場合があります。

試験の日程03

区　分

試験日

出願エントリー期間

出願期間

出願方法

試験会場

受験料

合格発表

入学手続日

新入生登校日

選抜1期入試

※一旦納入された受験料及び出願書類は返還しません。
※岡山県内の他の私立高校との併願はできません。
※岡山県外の中学校に在籍している生徒も選抜１期・選抜２期入学試験に出願できます。（過年度卒の受験生も準じます）
※選抜３期入学試験の実施についてはお問い合わせください。

※受験番号ごとにア、イ、ウ（ウは必要な場合のみ）の順に重ねて、左上をホッチキスでとめてください。
※中学校で取りまとめて出願する場合、出願者一覧表の添付は不要です。

本校美容コースを出願する生徒は、同時に専門学校倉敷ビューティーカレッジ募集要項に従い、通信課程入学願書を
専門学校倉敷ビューティーカレッジへ期限内に提出しなければなりません。
●専門学校倉敷ビューティーカレッジの面接試験は本校の面接試験と兼ねて行います。
●専門学校倉敷ビューティーカレッジ通信課程（ダブルスクールコース）の入試合否結果は本校入試合否結果と同じとなります。

美容コース出願における注意事項

●公立学校の記入方法に準拠します。
●学力試験免除基準（Ｐ２参照）の記載項目欄のない調査書の場合や、兵庫県・大阪府の中学校の場合は、本校所定
の書式で作成してください。（本校ホームページよりダウンロードできます）
●選抜１期を専願で学力試験免除で受験をする場合は、調査書の「学習の記録」の【特記事項】の欄に、「学力試験免
除受験」と朱書してください。
●「主な欠席理由」の欄に、遅刻・早退の実数を1年・２年・３年とも必ず記入してください。

調査書（各教育委員会所定の用紙の写し）

学力試験免除基準

選抜2期入試

令和4年1月２７日（木）

本　校

１０,０００円（選抜1期専願受験者は免除します）

令和4年３月１７日（木） １０：００～

令和4年２月２１日（月）

令和4年２月  3日（木） 令和4年２月２４日（木）

令和４年２月１０日（木） 令和４年３月  ３日（木）

令和3年１２月1日（水）～令和4年１月１１日（火） 令和4年２月１日（火）～令和4年２月１０日（木）

令和4年１月１４日（金）～令和4年１月１８日（火）
９：００～１7：００ 土日祝日を除く

令和4年２月１４日（月）～令和4年２月１６日（水）
９：００～１7：００ 土日祝日を除く

区　分

学力試験

面接試験

選抜1期

●選抜１期を専願受験する生徒で、中学３年生の９教科の評定合計（５段階評定）が20以上（ただし３年間の評定に１
がないこと）、３年間の欠席が20日以内（遅刻・早退などは考慮しません）、行動の記録の○の数が中学校３年間毎
年２つ以上あることとします。

選抜2期

併願専願併願併願 専願
学力奨学生専願

個人 グループ 個人 グループ 個人 グループ

学力試験受験 学力試験免除

1教科
【国・数・英】
から選択

1教科
【国・数・英】
から選択

3教科
【国・数・英】

3教科
【国・数・英】

3教科
【国・数・英】学力試験を

免除します

20以上 20日以内 2つ以上 （1がない）
にーまる にーまる に

（※専門学校倉敷ビューティーカレッジはネット出願ではありません。）
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入学試験当日の日程06 優遇制度について09

入学試験当日の持参品07

3 4

受付　8：00～9：00

専願受験者（学力試験免除者）

選抜1期のみ 選抜1期・選抜2期 選抜1期・選抜2期 選抜1期のみ

専願受験者（学力試験受験者） 併願受験者 学力奨学生受験者（専願・併願）

※新型コロナウィルスの感染状況により変更の場合もあります。
※時刻等を変更する場合は校内掲示及び本校ホームページにてお知らせします。
※試験当日、引率者（中学校の先生・保護者）の方の駐車場（校舎前）・控室をご用意しています。

〈条　件〉
　●令和4年3月に中学校を卒業する見込みの生徒。
　●入学後、3年間勉学に励み、他の生徒の模範となる生徒。
　●選抜1期入学試験で、学力奨学生試験（学力試験は国語・数学・英語の3教科）を受験し、成績優秀な生徒。
　●全てのコースを対象とし、採用人数は20名程度とします。

〈奨学金〉
　●入学金の半額※、及び就学支援金を除く授業料の全額を、本校の規定に基づき奨学金として原則3年間支給します。
　　（年度ごとに審査します）

1．学力奨学生制度

1）一定の条件を満たした本校美容コースの生徒を対象に、専門学校倉敷ビューティーカレッジ２年次の授業料の半額  
　 または全額を免除します。（本校独自の奨学生制度と重複できます）
2）小土井学園グループの学業支援システムによる専門学校倉敷ビューティーカレッジの授業料にあてることのできる
　 シルクロードグループ学業支援奨学金（３年間で最大70万円）があります。
　（一定の条件を満たした方が対象となります）（本校独自の奨学生制度と重複できます）

2.美容コース対象の奨学金制度

説明　9：15～9：25

  9：30～10：15

10：30～11：15

11：30～12：15

12：15～12：45

12：45～

国 　語

数 　学

英　 語

昼食休憩

面接試験

  9：30～ 面接試験  9：30～10：15 選択教科

10：30～ 面接試験

国 　語

数 　学

英　 語

昼食休憩

面接試験

  9：30～10：15

10：30～11：15

11：30～12：15

12：15～12：45

12：45～

●受験票、筆記用具（鉛筆またはシャープペンシル、消しゴム）、上履き
●マスク（必ず着用してください）
●昼食（学力奨学生受験者・併願受験者）

合格発表08
●結果は中学校長宛に文書で通知します。
●直接受領のため来校される場合は合格発表日当日、午前７：30以降に事務室でお受け取りください。
●通知文書の郵送を希望される中学校は出願の際にその旨ご連絡ください。
●郵送で出願された場合は、通知文書も中学校長宛に郵送します。
●郵送の場合は、合格発表日当日に投函いたします。
●合否に関する問い合わせには一切お答えできません。

※「入学金の半額」について
・下記対象の方は「高梁市私立学校入学奨励金制度」との任意選択となります。
・「高梁市私立学校入学奨励金制度」とは
　１）高梁市に１年以上住民票がある方は、入学金を本校へ全額納付し、入学後所定の手続きを行うことで、後日高梁市より全額給付
　　 されます。
　２）高梁市の住民期間が１年未満の方、または住民票を入学から１ケ月以内に高梁市へ移す方は、入学金を本校へ全額納付し、入学
　　 後所定の手続きを行うことで、後日高梁市より半額給付されます。
　３）退学・転学・在学中に転出した場合は、給付額を返金しなければなりません。
　４）金額等は予定額です。
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  9：30～10：15

10：30～11：15

11：30～12：15

12：15～12：45

12：45～

国 　語

数 　学

英　 語

昼食休憩

面接試験

  9：30～ 面接試験  9：30～10：15 選択教科

10：30～ 面接試験

国 　語

数 　学

英　 語
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11：30～12：15

12：15～12：45
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●受験票、筆記用具（鉛筆またはシャープペンシル、消しゴム）、上履き
●マスク（必ず着用してください）
●昼食（学力奨学生受験者・併願受験者）

合格発表08
●結果は中学校長宛に文書で通知します。
●直接受領のため来校される場合は合格発表日当日、午前７：30以降に事務室でお受け取りください。
●通知文書の郵送を希望される中学校は出願の際にその旨ご連絡ください。
●郵送で出願された場合は、通知文書も中学校長宛に郵送します。
●郵送の場合は、合格発表日当日に投函いたします。
●合否に関する問い合わせには一切お答えできません。

※「入学金の半額」について
・下記対象の方は「高梁市私立学校入学奨励金制度」との任意選択となります。
・「高梁市私立学校入学奨励金制度」とは
　１）高梁市に１年以上住民票がある方は、入学金を本校へ全額納付し、入学後所定の手続きを行うことで、後日高梁市より全額給付
　　 されます。
　２）高梁市の住民期間が１年未満の方、または住民票を入学から１ケ月以内に高梁市へ移す方は、入学金を本校へ全額納付し、入学
　　 後所定の手続きを行うことで、後日高梁市より半額給付されます。
　３）退学・転学・在学中に転出した場合は、給付額を返金しなければなりません。
　４）金額等は予定額です。
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※上記金額には、制服（体操服）・教科書・学級費・修学旅行積立金等は含まれません。
※就学支援金の認定時期の関係上、４～６月の納入額は、一律で世帯年収が910万円以上の金額となります。
※岡山県納付金減免制度は、保護者の住民票が岡山県内にある場合のみ適用されます。また、納付金減免は、３学期にまとめて精算を行います。
※就学支援金制度・岡山県納付金減免制度の詳細は、文部科学省・岡山県のHPで御確認ください。
※上記金額は予定額のため、変更する場合があります。

※美容コースは倉敷ビューティーカレッジ費用が別途必要です。
※その他、学級費・修学旅行積立金等があります。

１）入学金納入方法
銀行振り込みによる受付…本校指定の銀行振込用紙で振り込んでください。（ＡＴＭでの振込は不可）
　●学校受付…受付時間　9：00～17：00　土・日・祝祭日を除く
　●受付場所…本校事務室

２）手続き期限
　●期日までに下記の金額を一括で納入し、入学手続きを完了させてください。

1．入学手続き・締切

　●日　時…令和4年3月17日（木）１０：００～
　●場　所…本校（駐車場 本校グラウンド）
※新入生登校日には保護者同伴で登校し、入学諸手続きをしてください。当日の出席と手続きをもって入学手続き完了とします。当日、無届けで欠席した場合は、入学資
　格を失います。
※新入生登校日の入学手続き完了後は、公立・私立など他の学校を受験することはできません。
※必ずマスクを着用してください。

2．新入生登校日

注意事項12
●新型コロナウィルスの感染防止対策をとりながら試験を実施します。体調不良の方、発熱のある方は必ず本校へ
事前にご相談ください。
●試験日程の変更等については、本校ホームページにて御確認ください。
●岡山県内の他の私立高校との併願はできません。
●本校には公衆電話がありません。電話を利用される場合は、本校事務所へお声掛けください。
●携帯電話など、計算・翻訳通信機能のあるものは試験場での使用はできません。（電源を切り、鞄に入れてください）
●美容師国家試験受験者は、美容師法第三条第二項第一号の規定により、美容師免許を取得できない場合があります。
●入学試験当日欠席・遅刻をする場合は、試験当日の午前9：00までに出身中学校を通じて本校にご連絡ください。
●男子寮・女子寮を用意しています。（下宿は認めていません）

選抜１期

専願合格者

専願奨学生合格者

併願合格者

併願奨学生合格者

専願合格者

併願合格者

令和４年2月10日（木）

令和４年３月３日（木）

令和４年３月17日（木）
新入生登校日当日10：00まで

令和４年３月17日（木）
新入生登校日当日10：00まで

140,000円

70,000円

140,000円

70,000円

140,000円選抜2期

納入金額 納入期限

授業料

施設整備費

諸　費

【合　計】

月納学費

高等学校就学支援金制度を利用した場合

32,000円

3,000円

3,800円

38,800円

32,000

3,000

3,800

－32,000

－5,000

1,800円

34,000

3,000

3,800

－33,000

－5,000

2,800円

32,000

3,000

3,800

－32,000

－4,000

2,800円

34,000

3,000

3,800

－33,000

－4,000

3,800円

32,000

3,000

3,800

－32,000

－2,000

4,800円

34,000

3,000

3,800

－33,000

－2,000

5,800円

32,000

3,000

3,800

－9,900

０

28,900円

34,000

3,000

3,800

－9,900

０

30,900円

32,000

3,000

3,800

0

０

38,800円

34,000

3,000

3,800

0

０

40,800円

美容コース以外

授業料（月額）

施設整備費

諸　費

就学支援金

岡山県納付金減免

納入金（月額）

270万円未満 270～350万円 350～590万円 590～910万円 910万円以上

世帯年収（目安）と納入額の例（両親のうち１人が働き、高校生・中学生の４人家族の場合）

34,000円

3,000円

3,800円

40,800円

美容コース

美容以外 美　容 美容以外 美　容 美容以外 美　容 美容以外 美　容 美容以外 美　容

（令和４年度予定額）
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令和4年度

生徒募集要項

インターネット出願の流れ（中学校の先生の指示に従ってください）

※誤りや不明な点がある場合はサポートセンター0120-907-867（２４時間受付）までお問合せください。

岡山県高梁日新高等学校 〒716-0004 岡山県高梁市内山下150番地
TEL（0866）22-2205　FAX（0866）22-3494

http://www.takahashinisshin.ed.jp

「コンビニ印刷方法」

「コンビニ支払い方法」

「コンビニ印刷方法」

岡山県高梁日新高等学校


